２０１１年３月３１日

各 位
会 社 名   株 式 会 社  ク レ ハ

       代 表 者 名    代表取締役社長 岩﨑 隆夫
コード番号   ４０２３（東証第一部）

                                         問 合 せ 先    広報・ＩＲ部長 数井 明生
   （ＴＥＬ ０３－３２４９－４６５１）

東北地方太平洋沖地震による影響について

このたびの東北地方太平洋沖地震において被災されました皆様に、心よりお見舞い申し上げま

すとともに、被災地の一日も早い復興をお祈り申し上げます。

本日時点における地震による影響と対応についてお知らせいたします。お客様、お取引先様、

近隣の住民の方々ならびに関係各位には、たいへんご心配とご迷惑をおかけしておりますことを

心よりお詫び申し上げます。

当社いわき事業所（福島県いわき市）および樹脂加工事業所（茨城県小美玉市）におきまして

は、地震により設備の一部に被害が発生し、現在、生産再開に向けた設備の点検および修繕を鋭

意すすめております。

現時点での主要製品の今後の見通しについて、下記のとおりお知らせいたします。なお、設備

の点検および修繕の進捗や、原燃料の受け入れ状況、福島原発の動向等の外部要因により、変更

が生じる可能性があることにつきましては、ご了承下さいますようお願いいたします。

【いわき事業所（福島県いわき市）】

（１） 自家発電について～当社事業のベースとなる電解事業には電力の確保が、また、いわ

き事業所各種製品の製造には電力および蒸気がそれぞれ必要なことから、これらを主

に自家発電により供給しています。自家発電設備の稼動再開は、4 月下旬を予定して

おり、これにあわせて、無機・有機薬品、PPS 樹脂などの高機能樹脂、食品包装フ

ィルム用原料などの製造設備の稼動を、在庫状況も考慮のうえ、順次再開してまいり

ます。

（２） 医薬品について～慢性腎不全用剤『クレメジン』については、すでに稼動を再開して

おります。

（３） 炭素製品について～炭素繊維『クレカ』の稼動再開は、4 月中旬を予定しております。

また、電池用負極材『カーボトロン P』は、4 月 1 日の稼動再開を予定しております。

（４） 電池材料について～主にリチウムイオン 2 次電池の接着剤として使用される高機能

樹脂『KF ポリマー』の稼動再開は、4 月下旬を予定しておりますが、当接着剤の一

部グレードについては、すでに生産を再開しております。なお、当面の在庫は確保し

ております。

【樹脂加工事業所（茨城県小美玉市）】

樹脂加工事業所におきましては、ケチャップやマヨネーズ用の容器（多層ボトル）の操

業を再開しており、現在フル稼働となっております。なお、『NEW クレラップ』の生産は、

地震の影響を受けていない兵庫県丹波市の樹脂加工事業所クレラップ第二製造部において

フル稼働となっておりますが、出荷につきましては被災地域向けを優先させていただいて

おります。

以上により、在庫の状況を踏まえた今後の納入スケジュールにつきましては、お客様とご相

談の上、対応させていただきます。

当社は、今後とも稼動再開に向けた設備の復旧ならびに地域の復興に全力を尽くしてまいり

ますので、ご理解を賜りたくお願い申し上げます。稼動再開の見通しを含め、状況に進展があ

りましたらお知らせいたします。

以上